
АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЧАЕВСКОГО РАЙОНА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.07.2020 с. Пичаево №368

Об утверждении Дорожной карты внедрения Целевой модели наставничества 
обучающихся для образовательных организаций на территории Пичаевского 
района, в том числе с применением лучших практик обмена опытом между 
обучающимися, в 2020 -  2024 годах

В целях реализации на территории Пичаевского района национального 
проекта «Образование», утвержденного протоколом президиума Совета при 
Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и 
национальным проектам от 03.09.2018 №10, постановления главы
администрации Тамбовской области от 29.04.2020 №95 «О внедрении 
методологии (целевой модели) наставничества обучающихся на территории 
Тамбовской области», администрация района постановляет:
1. . Утвердить Дорожную карту внедрения Целевой модели наставничества 
обучающихся для муниципальных образовательных организаций Пичаевского 
района, в том числе с применением лучших практик обмена опытом между 
обучающимися, в 2020 -  2024 годах (далее -  дорожная карта) согласно 
приложению.
2. Руководителям образовательных организаций района (С.М.Акатушев, 
А.О.Раннев):
2.1. обеспечить участие в реализации мероприятий дорожной карты.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на 
официальном сайте «Тамбовского областного портала» в информационно
телекоммуникационной сети Интернет (www.top68.ru) и вступает в силу после 
официального опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации района О.В.Горбачёву.

Глава Пичаевского

http://www.top68.ru


Приложение №,,1 
Утверждена 

постановлением 
администрации района 
от 16.07.2020 №368

Дорожная карта
внедрения Целевой модели наставничества обучающихся для 

образовательных организаций на территории Пичаевского района, в том числе с 
применением лучших практик обмена опытом между обучающимися, в 2020 -  
2024 годах

№ М ер о п р и яти е С роки
и сп о л н ен и я

Р езу л ьтат О тветствен н ы е

1. П ринятие р еш ен и я  о 
вн едрени и  ц елево й  м о д ел и  
н аставн и чества  о б у ч аю щ и х ся  
м ун и ц и п альн ы м и  
обр азо вател ьн ы м и  
орган и зац и ям и

11.06 .2020 П о стан о вл ен и е 
ад м и н и стр ац и и  
р ай он а от  
11 .06 .2020  № 328

О тд ел  о б разован и я
адм и н и стр ац и и
рай она,
о б р азо вател ьн ы е
о р ган и зац и и

2. В н едрен и е ц елево й  м о д ел и
наставн и чества
обучаю щ и хся,
п едаго ги ч ески х  р аб о тн и к о в  в 
обр азо вател ьн ы х  
орган и зац и ях  н а  тер р и то р и и  
П ичаевского  р ай о н а

2020-2024 Л о кальн ы й  акт
о б р азо вател ьн о й
ор ган и зац и и ,
со гл асо ван и е с
учреди телем
« д орож н ой
карты »
о б р азо вател ьн о й
о р ган и зац и и

О тд ел  об р азо ван и я
ад м и н и стр ац и и
района,
о б р азо вател ьн ы е
ор ган и зац и и

2.1. М БОУ « П и ч аевская  С О Ш » 2020
У тверж дени е
и
согласовани е
«д о р о ж н о й
карты »
у ч р еж д ен и я  д о  
25 .07 .2020

2.2. У1БУДО « Д етск о -ю н о ш еск и й  
центр»

2021
У тверж ден и е
и
согласовани е 
«дорож ной  
карты » до  
01.05.2021



3. О бесп ечен и е у ч асти я  
м у н и ц и п альн ого  к у р ато р а  
и кураторов  
обр азо вател ьн ы х  
орган и зац и й  в  о б у чен и и  
по во п р о сам  в н ед р ен и я  
целевой  м о д ел и  
наставн и чества

31 .12 .2020
01.09.2021
01.09 .2022
01.09 .2023
01 .09 .2024

А н ал и ти чески й
отчет

О тдел  об р азо ван и я
ад м и н и стр ац и и
рай она,
обр азо вател ьн ы е
о р ган и зац и и

4. О бесп ечен и е о б у ч ен и я  
н аставн и ков  п о  во п р о сам  
реали зац и и  п р о гр ам м  
н аставн и чества  с у ч ето м  
м етодологии  
наставн и чества

30 .12 .2020
01.09.2021
01 .09 .2022
01.09 .2023
01 .09 .2024

А н ал и ти чески й
отчет

О тд ел  о б р азо ван и я
ад м и н и стр ац и и
рай она,
о б р азо вател ьн ы е
ор ган и зац и и

5. Р азр аб о тка  и р еал и зац и я  
програм м  н а став н и ч е ств а  в 
обр азо вател ьн ы х  
орган и зац и ях  с уч етом  
м етодологи и  н астав н и ч еств а

26 .09 .2020
26.05.2021
26 .05 .2022
26.05 .2023
26 .05 .2024

П рограм м ы
н аставн и чества

О тд ел  об р азо ван и я
ад м и н и стр ац и и
рай она,
о б р азо вател ьн ы е
о р ган и зац и и

6. С оздан и е и  ак ту ал и зац и я  
электрон н ой  б азы  
н аставляем ы х  и  н аставн и к о в

26 .11 .2020
26.11.2021
26.11 .2022
26.11 .2023
26.11 .2024

Б азы  д ан н ы х О тд ел  обр азо ван и я
ад м и н и стр ац и и
рай она,
о б р азо вател ьн ы е
ор ган и зац и и

7. П роведени е м о н и то р и н га  
вн едрени я м ето д о л о ги и  
н аставн и чества  н а т ер р и то р и и  
П ичаевского  р ай о н а

26 .11 .2020  
26.11.2021 
26 .11 .2022
26.11 .2023
26.11 .2024

А н ал и ти чески й
отчет

О тд ел  об р азо ван и я
ад м и н и стр ац и и
рай она,
о б р азо вател ьн ы е
о р ган и зац и и

8. О бесп ечен и е д о л и
о б у чаю щ и х ся  о р ган и зац и й ,
о су щ ествл яю щ и х
обр азо вател ьн у ю
деятельн о сть  по
о б щ ео б р азо вател ьн ы м ,
доп о л н и тел ьн ы м
о б щ ео б р азо вател ьн ы м  и
програм м ам  ср ед н его
п р о ф есси он альн ого
образован ия, в о в л еч ен н ы х  в
различны е ф о р м ы
наставничества:
не м ен ее  10%
не м ен ее  2 0 %
не м ен ее  35%
не м ен ее  50%
не м ен ее  70%

31.12 .2020
31.12.2021
31.12.2022
31.12.2023
31.12.2024

Д анны е
м о н и то р и н га

О тд ел  обр азо ван и я
ад м и н и стр ац и и
рай он а,
о б р азо вател ьн ы е
о р ган и зац и и

9. Э беспечен ие д о л и  д ет ей  и 
подростков в во зр асте  о т  15 
Ю 19 лет , п р о ж и в аю щ и х  н а  
герритории П и ч аевско го  
эайона, в о ш ед ш и х  в 
программы  н астав н и ч еств а  в 
поли н аставн и ка , %

Д ан н ы е
м они тори нга

(
с

Э тдел обр азо ван и я
адм инистрации
эайона,
образовательны е
организации



(от нош ение к о ли ч ест ва  
дет ей и п о д р о ст к о вв  
возраст е от  15  д о  19  лет , 
вош едш их в  п р о гр а м м ы  
на ст авничест ва  в р о л и  
наст авника, к  о б щ ем у  
количест в д ет ей  и 
подрост ков в  во зр а ст е  от  15  
до 19  лет , п р о ж и ва ю щ и х  но 
т еррит ории  П и ч а евск о го  
оайона): 
не м ен ее  2 %  
не м ен ее  4  %  
не м ен ее  6 %  
не м ен ее  8 %  
не м ен ее  10 %

31 .12 .2020
31.12.2021
31.12 .2022
31.12 .2023
31 .12 .2024

%

' -Ч.

10. О беспечен ие д о л и  у ч и тел ей  - 
м олоды х сп ец и ал и сто в  (с 
опы том  р аб о ты  о т  0 д о  3 лет), 
п ро ж и ваю щ и х  н а  тер р и то р и и  
П ичаевского  р ай о н а , 
вош едш и х  в п р о гр ам м ы  
н аставн и чества  в  р о л и  
наставляем ого , %
(от нош ение к о ли ч ест ва  
учит елей-м олоды х  
специалист ов, во ш ед ш и х  в  
програм м ы  н а ст а вн и ч ест ва  
роли наст авляем ого , к  
общ ем у к о ли ч ест ву  уч и т е л е й -  
м олоды х специалист ов, 
пр о ж и ва ю щ и х на  
т еррит ории  П и ч а евск о го  
района): 
н е  м ен ее  10 %  
не м ен ее  20  %  
не м ен ее  40  %  
не м ен ее  60  %  
не м ен ее  70  %

31.12 .2020
31.12.2021
31.12 .2022
31.12 .2023
3 1 .12 .2024

Д ан н ы е
м о н и то р и н га

О тд ел  об р азо ван и я
ад м и н и стр ац и и
рай она,
о б р азо вател ьн ы е
ор ган и зац и и

11. У ровень у д о вл етво р ен н о сти  
наставляем ы х  у ч асти ем  в 
програм м ах  н аставн и ч ества ,
%
(опросны й)
(от нош ение к о ли ч ест ва  
наст авляем ы х,
уд овлет воренны х у ч а с т и е м  в  
програм м ах наст авничест ва , 
к о б щ ем у ко ли ч ест ву  
наст авляем ы х, п р и н я вш и х  

у ч а с т и е  в
програм м ах наст авничест ва ,
реализуем ы х в П и ч а евск о м
районе:
не м ен ее  50  %
не м ен ее  55 %
не м ен ее  65 %

31.12.2020
31.12.2021
31.12.2022

Д ан н ы е о п р о са О тд ел  обр азо ван и я
ад м и н и стр ац и и
зайона,

о б р азо вател ьн ы е
о р ган и зац и и



не м енее 75 %  
не м ен ее  85 %

31.12 .2023
31.12 .2024

12. У ровень у д о вл етво р ен н о сти  
наставн и ков  у ч асти ем  в 
програм м ах  н аставн и ч ества , 
%  (о п росн ы й )
(от нош ение ко ли чест ва  
наст авников,
уд о влет во р ен ны х уч а с т и е м  
п р ограм м ах наст авничест ва , 
к о б щ ем у ко ли ч ест ву  
наст авников, п р и н я вш и х  
участ ие в  п р о гр а м м а х  
наст авничест ва , 
р еализуем ы х в П и ч а евск о м  
районе: 
не м ен ее  50 %  
не м ен ее  55 %  
не м ен ее  65 %  
не м ен ее  75 %  
не м ен ее  85 %

31 .12 .2020
31.12.2021
31.12 .2022
31.12 .2023
31 .12 .2024

Д ан ны е о п р о са О тд ел  обр азо ван и я
ад м и н и стр ац и и
рай она,
о б р азо вател ьн ы е
ор ган и зац и и

13. Ф о рм и рован и е б азы  д ан н ы х  
програм м  н а став н и ч е ств а  и 
лучш их п р ак ти к  (кей сов) 
н аставн и чества  в 
о б р азо вател ьн ы х  
орган и зац и ях

26.12.2021
26.12 .2022
26.12 .2023
26 .12 .2024

Б азы  д ан н ы х  и 
кей сов  п р ак ти к

О тд ел  об р азо ван и я
ад м и н и стр ац и и
рай она,
о б р азо вател ьн ы е
ор ган и зац и и

14. У частие в р еги о н ал ьн о м  
конкурсе по  в ы явл ен и ю  
л у чш и х  п р акти к  
н аставн и чества  в 
о б р азо вател ьн ы х  
о р ган и зац и ях  о б л асти

3 0 .11 .2022
3 0 .11 .2024

К ей сы  л у ч ш и х
п р акти к
н а ставн и ч ества

О тд ел  обр азо ван и я
ад м и н и стр ац и и
рай он а,
о б р азо вател ьн ы е
о р ган и зац и и

15. И н ф орм ац ионн ое 
со п р о во ж д ен и е в н ед р ен и я  
м етод ологи и  н астав н и ч еств а  
в о б р азо вател ьн ы х  
орган изац иях

31 .12 .2020
31.12.2021
31.12 .2022
31.12 .2023
31.12 .2024

И н ф о р м ац и я О тд ел  об р азо ван и я
ад м и н и стр ац и и
района,
обр азо вател ьн ы е
ор ган и зац и и


